
28/7/2017 
	

sisid:9080/sisid/CodigoBarra?IdDoc=4841 65&idUsr=2 12 

Comprobante Documento 

SISID 
Ministerio de Justicia 

IUD 1111 	III III MIU IDI III II 

ID SISID : 484165 

Materia : R.EXENTA 	180 	DE FECHA 24072017. 
DECLARA 	ADMISIBILIDAD 	E 
INADMISIBILIDAD 	DE 	PROYECTOS 
PRESENTADOS AL CONCURSO DE FONDO 
CONCURSABLE 	PARA 	PROYECTOS 	DE 
FOMENTO 	A 	LA 	MEMORIA 	Y 	A 	UNA 
CULTTURA DE DERECHOS HUMANOS, DEL 
ÁREA DEL PROYECTOS Y MEMORIALES DE 
LA 	UNIDAD 	PROGRAMA 	DE 	DERECHOS 
HUMANOS. 

Folio : 27587.17 

Tipo Dcto Resolución Exenta 

Número Ing. Dcto  

Número Des. Dcto : 180 

Oficina de Partes deriva a : INTERESADO 

Sistema Integrado de Documentos (SISID) 

http://sisid:9080/sisid/CodigoBarra?IdDoc=484  1 65&IdUsr=2 12 	 1/1 



Sitaecretada 
1 im deOe,edios. 

Humanos 

DECLARA 	ADMISIBILIDAD 	E 
INADMISIBILIDAD DE PROYECTOS 
PRESENTADOS AL CONCURSO DE 
FONDO CONCURSABLE PARA 
PROYECTOS DE FOMENTO A LA 
MEMORIA Y A UNA CULTURA DE 
DERECHOS HUMANOS, DEL ÁREA DE 
PROYECTOS Y MEMORIALES DE LA 
UNIDAD PROGRAMA DE DERECHOS 
HUMANOS. 

RESOLUCIÓN EXENTAN° 	180 

SANTIAGO, 24 JUL 2017 

VISTOS: 

Hoy se resolvió lo que sigue 

Lo dispuesto en la Ley N° 18.575, 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración de¡ Estado, 
cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. 
N1/19.653, de 2.000, de¡ Ministerio Secretaría General de la Presidencia de la 
República; en la Ley N° 19.123, que crea Corporación Nacional de Reparación y 
Reconciliación, establece pensión de reparación y otorga otros beneficios en favor 
de personas que señala; en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la 
Administración de¡ Estado; en la Ley N°20.885 que crea la Subsecretaría de 
Derechos Humanos y adecúa la ley orgánica de¡ Ministerio de Justicia; en el 
Decreto con Fuerza de Ley N° 3 de 2017, de¡ Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
Orgánica de¡ Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; en el Decreto con 
Fuerza de Ley N°2 de 2016 de¡ Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, que 
fija planta de personal de la Subsecretaría de Derechos Humanos, determina 
fecha de entrada en funcionamiento y regula otras materias a que se refiere el 
artículo tercero transitorio de la ley n° 20.885; la Resolución N°95 de 13 de junio 
de 2017, que aprueba el protocolo para proyectos de fomento a la memoria y a 
una cultura de derechos humanos de¡ Area de proyectos y memoriales de la 
Unidad Programa de Derechos Humanos; la Resolución Exenta N096 de 13 de 
junio de 2017 , que aprueba Bases de Concurso de Fondo Concursable para 
proyectos de fomento a la memoria y a una cultura de derechos humanos, de¡ 
Área de Proyectos y Memoriales de la Unidad Programa de Derechos Humanos, 

1 



de la Subsecretaría de Derechos Humanos; Memo N05063 de 24 de julio de 2017, 
de la Unidad Programa de Derechos Humanos y en la Resolución N° 1.600 de 
2008 y  Resolución N° 10 de 2017, ambas de la Contraloría General de la 
República; 

CONSIDERANDO: 

1 0.-. Que, mediante Resolución Exenta 
N°96 de 13 de junio de 2017, se aprobaron Bases de Concurso de Fondo 
Concursable para proyectos de fomento a la memoria y a una cultura de derechos 
humanos, de¡ Área de Proyectos y Memoriales de la Unidad Programa de 
Derechos Humanos, de la Subsecretaría de Derechos Humanos, estableciéndose 
en el punto lll.a de las mismas que la Unidad indicada debe determinar si las 
postulaciones al concurso indicado cumple con los requisitos formales obligatorios. 

20.- Que, mediante Memo N°5063 de 24 
de julio de 2017, de la Unidad Programa de Derechos Humanos, se informa sobre 
los proyectos presentados al Concurso indicado en el considerando anterior, que 
40 proyectos deberían ser declarados admisibles y  5 debían ser declarados como 
inadmisibles, por lo que procede dictar la resolución respectiva. 

RESUELVO: 

1° DECLÁRESE admisibles los 
siguientes proyectos presentados al concurso de¡ Fondo Concursable para 
Proyectos de Fomento a la Memoria y a una Cultura de Derechos Humanos, de¡ 
Área de Proyectos y Memoriales de la Unidad Programa de Derechos Humanos 
de la Subsecretaría de Derechos Humanos de¡ Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. 

Nombre Proyecto Organización Tipo Región 
Proyecto 

1 Exposición 	fotográfica 	Los AFEPDD de Iquique Exposición Tarapacá 
Ausentes Cercanos. y Pisagua 

Testimonio de una sobreviviente, AFEPDD de Iquique Investigación Tarapacá 
tributo 	a 	Humberto 	Lizardi, y Pisagua 
ejecutado político en Pisagua. 

Murales para la memoria. AFFDD Coquimbo Otros Coquimbo 
Diseño, desarrollo y mantención Corporación Cultural Otros Coquimbo 
de sitio web para la preservación La 	Serena 	16 	de 
de 	la 	memoria 	histórica 	y 	los Octubre 
DDHH.  

5 La 	cultura 	de 	la 	memoria: Centro 	Cultural Exposición Valparaíso 
Actividades 	Formativas Colectivo 	19 	de 
Culturales. Noviembre 

2 



El Cerro de la Memoria: Rescate Cine Forum Registro Valparaíso 
historiográfico de la Academia de audiovisual 
Guerra y el Cuartel Silva Palma 
de Valparaíso. 

T Reparaciones Sociales: Haciendo Coordinadora 	de Investigación Valparaíso 
memoria, recuperando porteñs. Talleres PRAIS 

8 Memorias de¡ Río Renaico AFFDD Mulchén Registro Biobío 
audiovisual 

Memorias 	ciudadanas 	de 	la Corporación 	de Investigación Biobío 
represión política en Provincia de Socorros 	Mutuos 
Concepción. Bautista 	Van 

Schouwen Vasey  
10 Archivo 	Testimonial 	Colonia Asociación 	por 	la Archivístico Biobío 

Dignidad. Memoria¡ 	y 	los 
DDHH 	Colonia 
Dignidad.  

11 Voces 	desde 	Lota, 	voces 	de Corporación Otros Biobío 
recuperación 	de 	dignidad. Memorias de¡ Biobío 
Exposición fotográfica. 

12 Puentes de la memoria. Comité 	de Investigación Biobío 
Luchadores 	por los 
DDHH 	de 	Santa 
Bárbara  

13 Un Hombre en Llamas. Corporación 	DDHH Investigación Biobío 
Sebastián Acevedo 

14 Mujeres 	Resistentes 	de¡ 	gran Centro 	de 	la Investigación Biobío 
Concepción Memoria La Monche 

15 Estamos 	aquí 	presente 	para Club 	Adulto 	Mayor Registro Los Lagos 
revivir la historia (audiovisual). PRAIS audiovisual 

16 Puesta en valor, difusión y uso Centro 	Cultural Archivístico Los Ríos 
social 	de 	la 	colección 	Centro Museo y Memoria de 
Cultural Neltume. Neltume 

17 Tejiendo y bordando esperanzas: Fundación 	de Exposición Metropolitana 
Los 30 artículos de la declaración documentación 	y 
universal 	de 	los 	derechos archivo de la Vicaría 
humanos en arpillera, de la Solidaridad 

18 Edición, 	publicación 	y La Casa de Miguel- Investigación Metropolitana 
presentación 	libro 	testimonio Red Solidaria 
"Sobrevivientes". 

19 Documental de la memoria de los ANEXPP: Registro Metropolitana 
Ex presos políticos en dictadura. Agrupación Nacional audiovisual 

Ex 	Presos 	Políticos 
de Chile  

20 Rescate de la memoria de las Comisión Chilena de Archivístico Metropolitana 
violaciones a los 	DDHH 	en el Derechos Humanos 
Chile reciente mediante el uso del 
archivo de la CCHDH. 

21 Reconstrucción 	psicosocial: PIDEE Investigación Metropolitana 
testimonio de 	hijos 	e 	hijas de 
ejecutados 	 políticos. 
(Investigación-Libro) 

22 Documental Viudas. ILAS Registro Metropolitana 
audiovisual 

23 Libro: 	Investigación 	de 	DDHH- Centro 	Cultural 	de Investigación Metropolitana 
Provincia Cordillera. DDHH 	Salvador 

Allende  



24 Conservación 	preventiva 	de 	la FASIC Archivístico Metropolitana 
serie Carpetas de Beneficiarios y 
puesta 	en 	valor 	de 	la 	serie 
documental presos políticos. 

- Resguardo, incremento y puesta Corporación 	Parque Archivístico Metropolitana 
en 	valor 	de 	los 	Archivos por 	la 	Paz 	Villa 
Documental 	y Oral de 	la Villa Grimaldi 
Grimaldi.  

26 Dictadura: Memoria Militante y el Asociación 	Ex Investigación Metropolitana 
Daño Transgeneracional. Presas y Ex Presos 

Políticos del MIR y la 
Resistencia Popular 

Y Cápsulas Testimoniales y Página Asociación 	de Registro Metropolitana 
Web. Memoria 	y 	DDHH audiovisual 

Venda Sexy  
28 Digitalización y catalogación del SERPAJ Archivístico Metropolitana 

archivo histórico SERPAJ. 

29 Serie de 12 micro documentales, Corporación 	Cuartel Registro Metropolitana 
nuestra memoria es tu memoria. Borgoño audiovisual 

30 Construcción 	participativa 	del Asociación Colectivo Otros Metropolitana 
proyecto de Casa de Memoria de 	Mujeres 
Venda Sexy. Sobrevivientes 

Siempre Resistentes 
Venda Sexy  

31 Creación del núcleo cooperativo Fundación 	Enlace Archivístico Metropolitana 
de 	documentación 	del 	centro Pedro Holz 
Helmut 	Frenz, 	Comisión 	Ética 
contra la Tortura y la Fundación 
Enlace Pedro Hoiz. 

32 Investigación 	ex 	Clínica 	Santa Sitio de Memoria Ex Investigación Metropolitana 
Lucía (1 973-1 976). Clínica Santa Lucía 

33 Reposición 	y 	funciones 	de 	la Sitio de Memoria Ex Otros Metropolitana 
Compañía Danza en Cruz, obra: Clínica Santa Lucía 
Matadero Alma. 

34 Pueblo 	Mapuche 	en 	dictadura: Asociación 	Ex Investigación Metropolitana 
genocidio, exclusión y despojo. Presas y Ex Presos 

Políticos 	del 	MIR 	y 
la 	Resistencia 
Popular  

35 Clasificación 	y 	organización 	de ONG ICAL Archivístico Metropolitana 
documentos 	de 	archivo 	del 
Partido Comunista 1973-1989. 

36 Archivo 	oral 	Corporación Corporación Exposición Metropolitana 
Memoria¡ Cerro Chena. Memorial 	Cerro 

Chena  
37 Largometraje 	documental, Corporación Registro Metropo-litana 

Imágenes Imágenes de un país invisible. Asociación 	Chilena audiovisual 
Pro Naciones Unidas 

i Rescatando 	testimonios 	de Corporación 	3 	y 	4 Exposición Metropolitana 
resistencia y resiliencia en 3 y  4 Álamos. 
Álamos. 

39 Memoria Nacional, al rescate de Corporación 	Estadio Archivístico Metropolitana 
testimonios y archivos históricos Nacional- 	Memoria 
de 	la 	Corporación 	Estadio Nacional 	Ex 
Nacional. Prisioneros Políticos 



40 Presentación cantata DDHH Congregación Otros Metropolitana 
Sagrados Corazones 

2° DECLÁRESE inadmisibles los 
siguientes proyectos presentados al concurso del Fondo Concursable para 
Proyectos de Fomento a la Memoria y a una Cultura de Derechos Humanos, del 
Area de Proyectos y Memoriales de la Unidad Programa de Derechos Humanos 
de la Subsecretaría de Derechos Humanos del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, por no cumplir los requisitos formales obligatorios, según se señala en 
cada caso. 

N<> Nombre Proyecto Organización Tipo Región Razones de No 
Proyecto Admisibilidad 

f Re-escritura de Corporación de Otras Tarapacá 
campo: DDHH y sitios Anexo 	N2 	sin 
reconstrucción y de la memoria firma. 

acción espacial de Tarapacá 
desde la memoria de Falta 	certificado 

Pisagua. 
de 	Registro 	Ley 
N°19.862. 

Proyecto Taller Asamblea de Registro Coquimbo Falta 	RUT 	del 
Formación DDHH audiovisual Sil. 
Audiovisual Colchagua 

Falta 	Certificado 
de Registro Ley 
N°19.862. 

Faltan estatutos. 

Visibilización y Agrupación de Otros Magallanes Falta 	Certificado 
posicionamiento de mujeres y la de 	Vigencia 
la agrupación. Prisioneras Antártica Personeria 

Políticas de Chilena Juridica. 

Magallanes 
1973 -1974 

Falta 	Certificado 
de 	Vigencia 
Directorio. 

Faltan estatutos. 

Falta 	RUT del 
SIl. 

Falta 	Certificado 
de Registro Ley 
N°19.862. 

Faltan 	cartas de 
apoyo. 

4 Creación e Corporación de Archivístico Los Ríos Anexo 	3 	sin 
implementación del AFDDEP de firma. 
Archivo Histórico Valdivia 
documental de la Faltan estatutos. 
casa de la memoria 
en la región de Los Falta 	RUT 	del 

Ríos. 

Falta 	Certificado 
de Registro Ley 
N°19.862. 

5 



5 Archivos y memoria. Organización Archivístico Anca y Anexo 	3 	sin 

Puesta en valor de[ Cultural Parinacota firma. 

patrimonio Chuccuruma 
Falta 	Certificado  

documental de 	Vigencia  
Comisión de DDHH Personería 
en Anca 1980-1 991. Jurídica. 

Falta 	Certificado 
de 	Vigencia 
Directorio. 

Faltan estatutos. 

Falta 	RUT 	del 
SI'. 

Falta 	Certificado 
de Registro Ley 
N°19.862. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

SUBSECRETARIA 

SUBSEC ETARIA DE DERECHOS UMANOS 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHO HUMANOS 

Lo que transcribo para su conocimiento 
Le sa uua atenLiente: 

ARTURO VERGARA SOTO 
Jefe DIvisión de Administración Y Finanzas 

Subsecretaría de Derechos Humanos 

Distribución: 
- Gabinete Subsecretaria de Derechos Humanos 
- División de Administración y Finanzas 
- Unidad Fiscalía 
- Unidad Programa de Derechos Humanos 
- Sección de Partes, Archivo y Transcripciones 


